第二次

學習內容：實施國家大數據戰略加快建設數字中國

學習時間：2017年12月8日

習近平講話主題：審時度勢精心謀劃超前佈局力爭
主動實施國家大數據戰略加快建設數字中國

講話主旨：大數據發展日新月異，我們應該審時度
勢、精心謀劃、超前佈局、力爭主動，深入了解大數
據發展現狀和趨勢及其對經濟社會發展的影響，分析
我國大數據發展取得的成績和存在的問題，推動實施
國家大數據戰略，加快完善數字基礎設施，推進數據
資源整合和開放共享，保障數據安全，加快建設數字
中國，更好服務我國經濟社會發展和人民生活改善。

第九次

學習內容：人工智能發展現狀和趨勢

學習時間：2018年10月31日

習近平講話主題：加強領導做好規劃明確任務
夯實基礎 推動我國新一代人工智能健康發展

講話主旨：人工智能是新一輪科技革命和產業
變革的重要驅動力量，加快發展新一代人工智能
是事關我國能否抓住新一輪科技革命和產業變革
機遇的戰略問題。要深刻認識加快發展新一代人
工智能的重大意義，加強領導，做好規劃，明確
任務，夯實基礎，促進其同經濟社會發展深度融
合，推動我國新一代人工智能健康發展。

第十八次

學習內容：區塊鏈技術發展現狀和趨勢

學習時間：2019年10月24日

習近平講話主題：把區塊鏈作為核心技
術自主創新重要突破口 加快推動區塊鏈
技術和產業創新發展

講話主旨：區塊鏈技術的集成應用在新的
技術革新和產業變革中起着重要作用。我
們要把區塊鏈作為核心技術自主創新的重
要突破口，明確主攻方向，加大投入力
度，着力攻克一批關鍵核心技術，加快推
動區塊鏈技術和產業創新發展。

十九屆政治局集體學習 三次科技主題
■資料來源：中國共產黨新聞網

文匯要聞A6

2019年10月26日（星期六）

20192019年年1010月月2626日日（（星期六星期六））

2019年10月26日（星期六）■責任編輯：李才瑛

推進區塊鏈和經濟社會融合發展
主持政治局集體學習時強調 加大投入攻克核心技術

浙江大學教授、中國工程院院士陳純就這個問題作
了講解，並談了意見和建議。

中共中央政治局各位同志認真聽取了講解，並進行
了討論。
習近平在主持學習時發表了講話。他指出，區塊鏈
技術應用已延伸到數字金融、物聯網、智能製造、供
應鏈管理、數字資產交易等多個領域。目前，全球主
要國家都在加快佈局區塊鏈技術發展。我國在區塊鏈
領域擁有良好基礎，要加快推動區塊鏈技術和產業創
新發展，積極推進區塊鏈和經濟社會融合發展。
習近平強調，要強化基礎研究，提升原始創新能
力，努力讓我國在區塊鏈這個新興領域走在理論最前
沿、佔據創新制高點、取得產業新優勢。要推動協同
攻關，加快推進核心技術突破，為區塊鏈應用發展提
供安全可控的技術支撐。要加強區塊鏈標準化研究，
提升國際話語權和規則制定權。要加快產業發展，發
揮好市場優勢，進一步打通創新鏈、應用鏈、價值
鏈。要構建區塊鏈產業生態，加快區塊鏈和人工智
能、大數據、物聯網等前沿信息技術的深度融合，推
動集成創新和融合應用。要加強人才隊伍建設，建立

完善人才培養體系，打造多種形式的高層次人才培養
平台，培育一批領軍人物和高水平創新團隊。

推動與實體經濟融合
習近平指出，要抓住區塊鏈技術融合、功能拓展、

產業細分的契機，發揮區塊鏈在促進數據共享、優化
業務流程、降低運營成本、提升協同效率、建設可信
體系等方面的作用。要推動區塊鏈和實體經濟深度融
合，解決中小企業貸款融資難、銀行風控難、部門監
管難等問題。要利用區塊鏈技術探索數字經濟模式創
新，為打造便捷高效、公平競爭、穩定透明的營商環
境提供動力，為推進供給側結構性改革、實現各行業
供需有效對接提供服務，為加快新舊動能接續轉換、
推動經濟高質量發展提供支撐。要探索「區塊鏈+」在
民生領域的運用，積極推動區塊鏈技術在教育、就
業、養老、精準脫貧、醫療健康、商品防偽、食品安
全、公益、社會救助等領域的應用，為人民群眾提供
更加智能、更加便捷、更加優質的公共服務。要推動
區塊鏈底層技術服務和新型智慧城市建設相結合，探
索在信息基礎設施、智慧交通、能源電力等領域的推

廣應用，提升城市管理的智能化、精準化水平。要利
用區塊鏈技術促進城市間在信息、資金、人才、徵信
等方面更大規模的互聯互通，保障生產要素在區域內
有序高效流動。要探索利用區塊鏈數據共享模式，實
現政務數據跨部門、跨區域共同維護和利用，促進業
務協同辦理，深化「最多跑一次」改革，為人民群眾
帶來更好的政務服務體驗。

探索建立安保體系
習近平強調，要加強對區塊鏈技術的引導和規範，

加強對區塊鏈安全風險的研究和分析，密切跟蹤發展
動態，積極探索發展規律。要探索建立適應區塊鏈技
術機制的安全保障體系，引導和推動區塊鏈開發者、
平台運營者加強行業自律、落實安全責任。要把依法
治網落實到區塊鏈管理中，推動區塊鏈安全有序發
展。
習近平指出，相關部門及其負責領導同志要注意區

塊鏈技術發展現狀和趨勢，提高運用和管理區塊鏈技
術能力，使區塊鏈技術在建設網絡強國、發展數字經
濟、助力經濟社會發展等方面發揮更大作用。

把「白紙黑字」的電子合
同變成不可篡改的程序代
碼，雙方簽署合同後即可自
動履約……這是24日杭州互
聯網法院發佈的基於司法區

塊鏈技術的智能合約司法應用。未來，杭
州互聯網法院管轄範圍內的網絡服務合
同、互聯網金融合同等有望率先推廣該應
用。通過智能合約，合同簽署、履行，產
生糾紛後的調解、立案等將全流程上鏈，
這一技術的應用將有望提升合同的履行
率，同時高效處理少數違約行為。

預定時間自動執行
據介紹，智能合約是指數字形式下，

能夠自動執行合同條款的合約。應用區
塊鏈，智能合約可以基於預定事件或時
間觸發，自動執行。以買賣合同為例，
智能合約簽署後，按照合同約定，執行
過程觸發相應條件後，自動進入下一環
節，比如貨物簽收後，到約定日期時，
貨款會自動打到賣方賬戶。

多節點見證快速維權
如果出現違約情況，由於簽署合同過

程、合同執行情況等數據均上鏈儲存，且
有司法區塊鏈上包括公證處、法院、中國
科學院國家授時中心等多節點見證，因此

可以快速認定事實進行糾紛調解或司法裁判。
技術服務方、螞蟻金服區塊鏈產品總監栗志果表

示，傳統合同下，一旦一方出現違約，訴訟流程較
長、舉證成本較高。

「原來證據要被法院採信，需要付出較高的成
本。通過智能合約，由於簽約過程、履約過程利用
區塊鏈技術全流程可見，後端可以直接接入法院智
能立案、智能訴訟和智能執行，實現快速、低成本
維權。」栗志果說。

2018年9月，杭州互聯網法院上線了全國首個司
法區塊鏈，打造「全流程記錄、全鏈路可信、全節
點見證」的司法級別信任機制。截至目前，該司法
區塊鏈存證總量突破19.8億條。此次推出的智能合
約是在司法區塊鏈基礎上開發的深化應用。■新華社

香港文匯報訊（記者 周琳 北京報道）在當前經
濟環境下，通過擴大消費提振內需，成為拉動經濟
增長的決定性力量。商務部等14部門日前聯合印發
了《關於培育建設國際消費中心城市的指導意
見》，指出將利用5年左右時間 ，形成一批專業
化、特色化、區域性的國際消費中心城市，使其成
為擴大引領消費、促進產業結構升級、拉動經濟增
長的新載體和新引擎。
商務部研究院國際市場研究所副所長白明指出，
受到當前國際經濟及中美貿易戰的影響，培育內需
市場成為提高經濟發展的主要動力，同時中國也有
擴大進口，發展服務貿易的需求。在這過程中，發
揮出一些大城市的國際影響，可以起到優化消費資
源配置的作用。
本次的《指導意見》明確了六大重點任務來引導

國際消費中心城市的建設。包括發展品牌經濟，吸
引國內外知名品牌新品首發；打造一批具有較強國
際影響力的新型消費商圈；促進傳統百貨店、大型
體育場館、閒置工業廠區向消費體驗中心、休閒娛
樂中心、文化時尚中心等新型發展載體轉變等。

促進時尚文創產業發展
實際上，在今年年初，商務部明確提出開展「國

際消費中心城市」建設試點，各城市迅速響應。北
京、上海、廣州、深圳等一線城市，成都、天津、

廈門、青島、大連、哈爾濱等大城市都在致力打造
國際消費中心城市。
相關專家分析，國際消費中心城市是區域經濟中

的重要節點城市，具有巨大的輻射和帶動作用。不
同類型的國際消費中心城市建設應具有相應的特
色，抓準自己的消費特點，將其打造成競爭優勢。
以深圳為例，在打造國際消費中心城市的規劃

中，深圳分為線上線下的雙佈局。線下提升消費空
間載體的舉措，包括加快實施蔡屋圍、東門、人民
南片區整體城市更新和項目改造，打造羅湖國際消
費中心；線上則打造「互聯網+商貿+金融」的跨界
經營體，大力引進知名電商平台，支持本地B2C自
營式電商平台擴大市場規模。
《指導意見》還提出，培育發展一批國際產品和
服務消費新平台；鼓勵國內外重要消費品牌發佈新
產品、新服務；促進時尚、創意等文化產業新業態
發展，加強消費環境建設等內容。
白明強調，消費升級要符合市場規律而非揠苗

助長，過去國內也有很多消費城市，在打造過程中
僅僅依靠政府支持，變成了所謂「業績」，那就失
去了培育市場的意義。他認為，除了一線城市外，
還有一些開放度較強，擁有中高收入人群的城市，
比如青島、廈門，海南等。還有一些物流樞紐城
市，比如鄭州等都具備成為國際消費中心城市的潛
力。

香港文匯報訊 據新華社

報道，中共中央政治局 24

日下午就區塊鏈技術發展現

狀和趨勢進行第十八次集體

學習。中共中央總書記習

近平在主持學習時強調，區

塊鏈技術的集成應用在新的

技術革新和產業變革中起着

重要作用。我們要把區塊鏈

作為核心技術自主創新的重

要 突 破 口 ， 明 確 主 攻 方

向，加大投入力度，着力

攻克一批關鍵核心技術，

加快推動區塊鏈技術和產業

創新發展。
■習近平在主持學習時強調，區塊鏈技術的集成應用在新的技術革新
和產業變革中起着重要作用。 視頻截圖 ■中共中央政治局昨日下午就區塊鏈技術發展現狀和趨勢進行第十八次集體學習。 視頻截圖

智
能
合
約
司
法
應
用
啟
「
杭
」

 &

習
近
平
：

14部門：五年內培育建設一批國際消費中心城市
六大任務引導建設 整理：香港文匯報記者 周琳

一、聚集優質消費資源

發展品牌經濟，吸引國內外知名品牌新品首發；

加快培育和發展服務消費產業

二、建設新型消費商圈

打造一批具有較強國際影響力的新型消費商

圈，推進智慧商圈建設

三、推動消費融合創新

促進傳統百貨店、大型體育場館、閒置工業

廠區向消費體驗中心、休閒娛樂中心、文化

時尚中心等新型發展載體轉變

四、打造消費時尚風向標

鼓勵國內外重要消費品牌發佈新產品、新服

務；促進時尚、創意等文化產業新業態發展

五、加強消費環境建設

完善便捷高效的立體交通網絡；建立健全高效物

流配送體系；健全市場監管和消費維權體系

六、完善消費促進機制

制定完善促進消費相關政策，提升城市消費競爭力

■除一線城市外，還有一些物流樞紐城市如鄭州，
亦具備成為國際消費中心城市的潛力。資料圖片